
Datos básicos
Nombre oficial: Estados Unidos de América.
Superficie: 9.833.517 km2.
Situación geográfica: en América del Norte, limita al norte con Canadá, al 
este con el océano Atlántico, al sur con México y el golfo de México, y al oeste 
con el océano Pacífico. Alaska limita al sur con el golfo de Alaska y el océano 
Pacífico, al oeste con el mar de Bering, al norte con el mar de Beaufort y al 
este con Canadá. Las Islas Hawai están situadas en el océano Pacífico.
Principales recursos naturales: carbón (27% de las reservas del total del 
mundo), cobre, plomo, molibdeno, fosfatos, elementos de tierras raras, 
uranio, bauxita, oro, hierro, mercurio, níquel, potasa, plata, tungsteno, zinc, 
petróleo, gas natural, madera y gran riqueza agrícola.
Población: 329.792.563 habitantes.
Densidad: 33,5 habitantes/km2.
Grupos de población: blancos 72,4%, negros 12,6%, asiáticos 4,8%, 
amerindios y nativos 1,1%, dos o más razas 2,9%, otros 6,2%. Se considera 
hispanos a los residentes de origen español o latinoamericano que pueden ser 
de cualquier raza o grupo étnico (16,3% de la población).
Población ciudades

Capital: Washington (702.455 habitantes). 
Principales ciudades: Nueva York (8.398.748 hab.); Los Ángeles (3.990.456 
hab.), Chicago (2.705.994 hab.), Houston (2.325.502 hab.). 

Religiones: protestantes 46,5%, católicos 20,8%, judíos 1,9%, mormones 
1,6%, otros 5,8%.
Lenguas 

Oficiales: inglés (en 32 de 50 estados) hawaiano (oficial en el estado de 
Hawai) y 20 idiomas indígenas oficiales en Alaska.
Otras: español (13,4%) y otras lenguas procedentes de todo el mundo.

Formalidades de entrada: pasaporte con datos biométricos para viajar dentro 
del programa de exención de visados. Más información en www.exteriores.gob.es. 
y en web de Embajada de EE.UU. en Madrid.
División administrativa: 50 estados y un distrito federal (Columbia).

Fuentes: Unión Europea (http://europa.eu); Central Intelligence Agency (www.cia.gov); United States 
Census Bureau (http://www.census.gov); The Economist Intelligence Unit (www.eiu.com).

Indicadores sociales

Población (2018)
Crecimiento de la población: 0,6%
(tasa anual)

Estructura por edades:
0-14 años 18,7%
15-64 años 65,5%
65 años o más 15,8%

Estructura de género: 0.97
(hombres por mujer)

Población urbana:  82,3%

Bienestar social (2017)
Índice de Desarrollo Humano: 13
(puesto en ranking mundial, 189 países)

Gasto público en salud / PIB: 16,8%

Gasto público en educación / PIB: 5,0%

Índice Gini de desigualdad: 0,415

Fuentes: Banco Mundial (www.worldbank.org); Naciones Unidas, PNUD (http://hdr.undp.org/es).

Indicadores económicos

Producción (2018)
PIB corriente: 20.580.200
(millones de dólares USA)

PIB PPA: 20.580.200 
(millones de dólares USA)

PIB per cápita: 62.853   
(dólares USA)

Índice de competitividad global: 2
(ranking mundial sobre 141 países, 2018)

Crecimiento del PIB per cápita: 4,7%
(tasa anual)

Distribución sectorial del PIB:
Servicios 80,6% 
Industria 18,6% 
Agricultura 0,8%

Estructura de la demanda / PIB:
Consumo privado 68,0%
Consumo público 17,5%
Formación bruta de capital 17,2% 
Exportaciones de bienes y servicios 12,2%
Importaciones de bienes y servicios -15,3%

Ahorro interno bruto / PIB: 18,9% 

Empleo (2018)
Población activa / población  
con más de 15 años: 62,0%
Mujeres activas / población  
activa total: 46%
Población ocupada por sectores:

Agricultura 1,4%
Industria 19,4%
Servicios 79,1%

Tasa de desempleo: 3,9%

Precios (2018)
Índice de Precios al Consumo: 1,9%
(tasa de variación anual)

Sector público (2018)
Saldo presupuestario / PIB: -5,3%
Deuda pública / PIB: 108,02%
Tipo impositivo máximo: 

Empresas 21%
Individual 37%

Energía, comunicaciones, I+D
Composición de la generación eléctrica:
(% del total, 2018)

Hidroelectricidad 7,0%
Carbón 27,4%
Petróleo 0,6%
Gas natural 35,1%
Nuclear 19,3%
Otros 10,5%

Importación de energía: 7,3%
(% de uso)

Comunicaciones (por mil habitantes, 2018): 
Líneas telefónicas principales 357
Teléfonos móviles 1.237
Usuarios individuales de Internet 
(2017) 873

Gastos en investigación  
y desarrollo / PIB: 2,7%
(2016)

Facilidad para los negocios 
(2020)
Doing Business: 6
(ranking mundial sobre 190 países)

Fuentes: Bureau of Economic Analysis, BEA (https://www.bea.gov/); Foro Económico Mundial (www.weforum.org); 
Bureau of Labour Statistics (https://www.bls.gov/); Congressional Budget Office (https://www.cbo.gov/);  
IRS (https://www.irs.gov); Fondo Monetario Internacional (www.imf.org); U.S. Energy Information Administration 
(https://www.eia.gov/); Banco Mundial (www.worldbank.org).Fuentes: Bases de datos ICEX (www.icex.es); Secretaría de Estado de Comercio (www.mincotur.gob.es); Ministerio de Hacienda (www.hacienda.gob.es).

Relaciones económicas con España (2018)

Comercio bilateral España-Estados Unidos
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (millones de euros, 2018)

Valor
% variación 

18/17

Exportaciones españolas (FOB) 12.791 2,6
27. Combustibles, aceites minerales 1.795 2,7
84. Máquinas y aparatos mecánicos 1.704 -6,4
87. Vehículos automóviles, tractores 885 3,5
85. Aparatos y material eléctricos 883 8,9
30. Productos farmacéuticos 653 -7,5
15. Grasas, aceites animales y vegetales 483 -5,5
73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 386 1,3
22. Bebidas de todo tipo (excluidos zumos) 350 -0,2
69. Productos cerámicos 297 9,5
29. Productos químicos orgánicos 291 6,2
Restantes exportaciones 5.066 6,8

Valor
% variación 

18/17  

Importaciones españolas (CIF) 13.152 -3,0
30. Productos farmacéuticos 2.489 -3,7
27. Combustibles, aceites minerales 1.775 32,2
84. Máquinas y aparatos mecánicos 1.211 3,7
88. Aeronaves vehículos espaciales 1.005 -59,2
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 961 1,6
08. Frutas y frutos sin conservar 599 1,0
85. Aparatos y material eléctricos 509 3,7
26. Minerales, escorias y cenizas 468 38,1
12. semillas oleaginosas, plantas industriales 438 45,5
87. Vehículos automóviles, tractores 412 12,4
Restantes importaciones 3.285 10,5

Tasa de cobertura comercial 
española: 97,3%

Saldo comercial:
(millones de euros)

-361 

Variación (18/17) -67,1%
Inversiones directas netas
(millones de euros) 2017 2018

De EE.UU en España  1.905       923
De España en EE.UU 2.161     1.806

Entre España y Estados Unidos se ha ratificado 
un Protocolo de modificación del Convenio para 
evitar la Doble Imposición de 22 de diciembre de 
1990, en vigor desde el 27 de noviembre de 2019. 
No existe Acuerdo para la Promoción y Protección 
Recíproca de Inversiones.
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Oportunidades del mercado

Estados Unidos es la mayor economía del mundo a tipos de cambio de mercado; en 2018 su PIB fue de 20,5 
billones de dólares, que en términos per cápita supone 62.853$. Cuenta con un amplio mercado de más de 327 
millones de personas (tercer país más poblado) y goza de pleno empleo (3,9% de tasa de desempleo), estando en la 
tercera fase expansiva más larga desde 1850. 
Es un mercado prioritario para España, con una presencia creciente de empresas y gran dinamismo en los flujos 
comerciales y de inversión.
EE.UU. es el principal receptor y emisor de inversiones internacionales y tradicionalmente ha sido favorable ala 
inversión extranjera directa.
Los sectores con mayor potencial de demanda son: derivados del petróleo, partes para aviones, manufacturas 
de caucho, máquina herramienta, partes para automoción, azulejos, medicamentos y aparatos médicos. En servicios, 
concesiones de autopistas, financieros, servicios informáticos y profesionales.
Los sectores más atractivos para la inversión son la construcción, las infraestructuras de transporte (autopistas y 
ferrocarril), la banca minorista, información, la energía renovable y convencional, y el suministro y tratamiento del agua 
urbana.
La actual administración ha imprimido un giro proteccionista a la política económica del país, multiplicando los 
procedimientos de defensa comercial y aranceles al comercio. En la actualidad, la UE y EEUU están en negociaciones 
para intentar mejorar, en particular en el ámbito regulatorio, las relaciones comerciales entre ambas partes.
Hay que resaltar la creciente presencia hispana en el país con más de 60 millones de hispanoparlantes, cifra superior 
a la población española, constituyendo ya la primera minoría del país (18,3%).

Fuente: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Washington (http://estadosunidos.oficinascomerciales.es/).

Direcciones útiles en Estados Unidos
Embajada de España en Estados Unidos
tel.: 00 (1) 202 452 0100
c.e.: emb.washington@maec.es 
http://www.exteriores.gob.es/Embajadas/WASHINGTON/es/
Embajada/ 

Consulado General de España en Washington
tel.: 00 (1) 202 728 2330 
c.e.: cog.washington@maec.es

Oficina Económica y Comercial en Washington, DC
tel.: 00 (1) 202 728 2368
c.e.: washington@comercio.mineco.es 

Oficina Económica y Comercial en Chicago
tel.: 00 (1) 312 644 1154
c.e.: chicago@comercio.mineco.es 

Oficina Económica y Comercial en Los Angeles
tel.: 00 (1) 310 277 5125
c.e.: losangeles@comercio.mineco.es 

Oficina Económica y Comercial en Miami
tel.: 00 (1) 305 446 4387
c.e.: miami@comercio.mineco.es 

Oficina Económica y Comercial en Nueva York
tel.: 00 (1) 212 661 4959
c.e.: nuevayork@comercio.mineco.es

Oficina Económica y Comercial en Puerto Rico
tel.: 00 (1) 787 758 6345
c.e.: sanjuan@comercio.mineco.es 

http://estadosunidos.oficinascomerciales.es/ 

SelectUSA
http://selectusa.commerce.gov

Direcciones útiles en España
Embajada de Estados Unidos en España
tel.: 91 587 2200
https://es.usembassy.gov/es/ 

Consejería Comercial de la Embajada de 
Estados Unidos en Madrid
tel.: 91 564 8976
c.e.: Office.Madrid@trade.gov 
http://buyusa.gov/spain/ 

Secretaria de Estado de Comercio 
Ministerio de Industria, Comercio y 
Turismo
tel.: 91 258 2852
www.mincotur.gob.es

ICEX España Exportación e Inversiones, 
E.P.E., M.P.  
tel.: 900 349 000
www.icex.es

Fuentes: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Washington (http://estadosunidos.oficinascomerciales.es/); Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación (www.exteriores.gob.es).

Fuentes: Banco de España (www.bde.es); Banco Central Europeo (www.ecb.int); Ministerio de Asuntos Exteriores, 
Unión Europea y Cooperación (www.exteriores.gob.es); Unión Europea (http://europa.eu).

Divisa

Evolución de los tipos de cambio
Promedios del periodo 2015 2016 2017 2018

Dólar USA / Euro 1,1095 1,1069           1,1297 1,1810

Moneda
Denominación (ISO): dólar estadounidense (USD). Fracción monetaria: centavo.
Normas sobre divisas: se admiten en frontera 10.000 dólares USA. Las cantidades 
superiores deben declararse.

Fuentes: U.S. Department of the Treasury (https://www.treasury.gov); Bureau of Economic Analysis, BEA (https://www.bea.gov/); United States International Trade Commission 
(https://www.usitc.gov/); World Trade Organization (www.wto.org).

Sector exterior

Distribución geográfica del comercio exterior estadounidense 
(Estructura porcentual, 2018)
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IMPORTACIONES

Comercio exterior estadounidense por productos
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (millones de dólares USA, 2018)

Principales productos exportados Valor
% variación 

18/17

Exportaciones 1.665.992 7,73
84. Máquinas y aparatos mecánicos 213.377 5,6
27. Combustibles, aceites minerales 192.681 38,6
85. Aparatos y material eléctrico 176.302 1,1
88. Aeronaves, vehículos espaciales 139.438 6,3
87. Vehículos automóviles, tractores 130.730 0,3
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 89.646 7,2
39. Materias plásticas y sus manufacturas 66.556 7,5
71. Piedras y metales preciosos, joyería 63.795 5,9
30. Productos farmacéuticos 48.345 7,6
98. Conjuntos industriales 46.153 8,7
Restantes exportaciones 498.964 4,8

Principales productos importados Valor
% variación 

18/17

Importaciones 2.540.805 8.59
84. Máquinas y aparatos mecánicos 377.998 10,8
85. Aparatos y material eléctricos 360.510 2,8
87. Vehículos automóviles, tractores 300.501 3,8
27. Combustibles, aceites minerales 233.011 19,6
30. Productos farmacéuticos 114.988 19,3
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 92.170 8,5
98. Conjuntos industriales 82.491 13,2
94. Muebles, sillas, lámparas 67.083 7,4
71. Piedras y metales preciosos, joyería 60.016 1,8
39.  Materias plásticas y sus manufacturas 59.039 13,2
Restantes importaciones 792.993 7,8

Tasa de apertura comercial: 20,4%
Tasa de cobertura comercial: 65,4%
Saldo por cuenta corriente:
Millones de dólares USA -488.480
/ PIB -2,2%

Deuda externa:
Total (millones de dólares USA) 19.669.422
/ PIB 94,35%
Deuda a corto / total 30,9%

Servicio de la deuda 
externa / exportaciones 
de bienes y servicios: 295,4%
(2018)
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NIPO: 114-19-036-3  

http://www.icex.es
http://www.exteriores.gob.es
http://www.bde.es
http://www.ecb.int
http://www.exteriores.gob.es
http://europa.eu

